
 
 
 
 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di Tesoreria – Convenzione di Cassa 
per il quadriennio 2021, 2022, 2023 e 2024 in adesione, ad Accordo Quadro avente ad oggetto «Servizio 
di cassa a favore della Rete di Scuole» stipulato dall’ I.T.A. “G. Pastori” di Brescia, quale scuola capofila 
per la gestione in forma aggregata del servizio di cassa. 
 
CIG Derivato: Z722F8E805 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che in data 31/12/2020 scadrà il servizio di cassa in essere e, pertanto, occorre rinnovare la 
convenzione di cassa per la gestione del servizio di tesoreria; 
VISTO il decreto di affidamento della scuola capofila, prot. n. 3199 dell’08 luglio 2019, con la quale, a 
seguito di espletamento della gara tramite procedura negoziata per affidamento sotto soglia ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett.b del D.Lgs. n. 50/2016, si procede all’aggiudicazione in via definitiva della 
“gestione del servizio di cassa a favore della rete di scuole”, in favore della Banca Popolare di Sondrio, 
alle condizioni economiche e tecniche risultanti agli atti di gara e dall’offerta presentata; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n. 59; 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107», che ha fissato a € 10.000,00 la soglia entro la quale il Dirigente Scolastico può 
operare mediante il ricorso agli affidamenti diretti in piena autonomia; 
VISTE le note Miur prot. n. 5919 del 20/09/2012 e prot. n. 9834 del 20/12/2013 relative allo schema di 
Convenzione di Cassa aggiornato alle disposizioni di cui al D.L. 95/2012 convertito nella Legge 135/2012 
e relativi allegati; 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 
RITENUTO che, in considerazione della complessità della procedura inerente la scelta del soggetto 
contraente e della necessità di creare un minimo di “stabilità” nel rapporto con l’ente gestore, è opportuno 
procedere alla stipula di una convenzione che abbia una durata di almeno quattro anni, con decorrenza 
dalla stipula; 
VERIFICATA l'assenza di convenzioni attive per il servizio in oggetto sulla piattaforma “Acquisti in 
Rete” di Consip di servizi comparabili con quelli rispondenti alle esigenze di questa Istituzione; 
VISTO Il Regolamento d’Istituto, approvato con delibera n. 80 del 27.02.2019, che disciplina le modalità 
di attuazione   delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  
VERIFICATA la possibilità di adesione, ai sensi dell’art. 7 del DPR 275/99, all’ “Accordo di Rete tra 
istituzioni scolastiche”, stipulato per la gestione in forma aggregata del servizio di cassa per un 
quadriennio dall’I.T.A. G. Pastori di Brescia, quale scuola capofila; 

Cod. meccanografico: BSTD15000L Prot. n 4028 del 03-12-2020 - Tit. C 14 F



VISTO l’art. 54 D.Lgs. n. 50/2016, vigente alla data di emissione del disciplinare di gara per procedura 
aperta di carattere comunitario volta alla stipula di un Accordo Quadro, che consente di stipulare contratti 
a carattere generale e normativo, presso i quali tutte le Istituzioni scolastiche facenti parti del 
raggruppamento potranno attingere mediante specifico e successivo contratto attuativo; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 87 del 27/02/2019 di adesione dell’I.T.C. Abba-Ballini di 
Brescia, per il quadriennio 1° gennaio 2021 - 31 dicembre 2024 alla “rete di scuole” finalizzata 
all’acquisizione del servizio di cassa, designando l’I.T.A. G. Pastori di Brescia quale scuola capo fila”; 
CONSIDERATO che l’aggiudicatario del servizio deve consentire l’adesione all’Accordo Quadro, agli 
stessi patti, prezzi e condizioni risultanti dall’aggiudicazione, anche a favore degli altri Istituti Scolastici, 
che hanno aderito all’Accordo di Rete; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 
(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 
217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 
seguente Codice Identificativo di Gara derivante (CIG): Z722F8E805 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella promessa, che si intendono integralmente richiamati: 
1. di procedere all’affidamento del servizio di Tesoreria-Convenzione di cassa per il quadriennio 2021-
2022-2023-2024 alla Banca Popolare di Sondrio mediante l’adesione all’Accordo Quadro avente ad 
oggetto «Servizio di cassa a favore della Rete di Scuole» stipulato dall’I.T.A. G. Pastori di Brescia, quale 
scuola capofila. 
2. il contratto avrà durata quadriennale con decorrenza dalla data di stipula del contratto, e non è soggetto 
al tacito rinnovo né al rinnovo espresso e cessa alla sua naturale scadenza, senza obbligo di disdetta. 
3. di nominare il Dirigente Scolastico Elena Lazzari quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’at. 31 del D. lgs 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.lgs 50/2016 
e del D.M. 49/2018; 
4. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’istituzione scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
     Elena Lazzari 

 

Cod. meccanografico: BSTD15000L Prot. n 4028 del 03-12-2020 - Tit. C 14 F

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


